2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2\

22
23

24

25

26

27

28
29
30

31

32

33
34

35
36

37

38

39

40
41

---.-

ATA DA 141a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dez, às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi

realizada a centésima quadragésima primeira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Lingüísticos, presidida pela Profa. Ora. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen -

Coordenadora do Programa. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Ora. Gláucia

MunizProença Lara (Subcoordenadora do Programa), Profa. Ora. Maralice de Souza Neves (Representante

da Área de Lingüística Aplicada), Profa. Ora. Janice Helena Chaves Marinho e Profa. Ora. Emília Mendes

Lopes (Representantes da Área de Lingüística do Texto e do Discurso), Prof. Dr. Rui Rothe-Neves e Profa.

Maria Luiza Cunha Lima (Representantes da Área de Lingüística Teórica e Descritiva), Luciana Beatriz

BastosÁvila (Representante discente). Justificaram sua ausência as Profas. Oras. Célia Maria Magalhães e

Ida LúciaMachado; EXPEDIENTE: Foi aprovada, com algumas correções, a ata da 140a reunião, realizada

em 20/09/2010. ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇÕES: A Profa. Maria Antonieta Cohen prestou as

seguintesinformações: a) O novo Projeto da Profa. Ana Cristina Fricke Matte "Dados Semiótica: programa

para coleta e análise de dados" será inserido na página do PosLin; b) 111 SETED - Seminário de Teses e

Dissertações do PosLin: A Coordenadora apresentou o relatório de atividades recebido da Comissão

Organizadorado SETED, composta pelos Profs. Helcira Maria Rodrigues Lima, Maria Luiza Cunha Lima e

RicardoAugusto de Souza, com considerações positivas sobre o evento, e apresentando também sugestões

para futurasedições do mesmo; c) Seleção PosLin 2011: Houve um total de 177 inscritos, sendo 113 para o

mestradoe 64 para o doutorado. Destes, 83 projetos foram aceitos para o mestrado e 46 para o doutorado;

d) ComissãoEditorial da Revista Estudos da Linguagem: A nova Comissão começará a atuar assim que o

próximonúmero da revista for editado, terá a seguinte composição: Profa. Maria do Carmo Viegas, Profa.

HelianaRibeiro de Mello, Profa. Deise Prina Outra e Profa. Emília Mendes Lopes; e) Publicação do livro

Transgredindoos gêneros do discurso: entre a teoria e a prática, da Profa. Gláucia Muniz Proença Lara com

a colaboração de alunas da graduação, voluntárias e bolsistas PIBIC/CNPq: O PosLin auxiliará

financeiramente na publicação do livro, por meio de verba empenhada junto à Gráfica "O Lutador", f) Pedido

de desistência: A Profa. Maria Antonieta apresentou o pedido formal de desistência do curso de doutorado

da aluna Marisa de Souza Viana Jesus, orientanda do Prof. César Augusto da Conceição Reis; 11 -

REFERENDAMENTOS: 1. Composição das bancas para elaboração e correção das provas de mestrado da

Seleção2011: Referendada a aprovação das bancas responsáveis pela elaboração e correção das provas

específicasde mestrado, que serão realizadas em 18/11/2010. As bancas foram compostas de acordo com

as Áreas de concentração do Programa: a) Área I - Lingüística Teórica e Descritiva: Profs. Jânia Martins

Ramos, Heliana Ribeiro de Mello, Fábio Bonfim Duarte (titulares), César Nardelli Cambraia (suplente); b)

Área 11 - Lingüística do Texto e do Discurso: Profas. Patrizia Giorgina Enricanna Collina Bastianetto, Emília

Mendes Lopes e Helcira Maria Rodrigues Lima (titulares), Ida Lúcia Machado (suplente); c) Área 111 -

LingüísticaAplicada: Profs. Aderlande Pereira Ferraz, Ana Cristina Fricke Matte, Deise Prina Outra (titulares),

Célia Maria Magalhães (suplente); 3. Composição das bancas para entrevistas a candidatos ao mestrado e

doutorado da Seleção 2011: Foi referendada a aprovação da composição das bancas para defesas orais de

projetos de candidatos ao mestrado e doutorado, de acordo com as linhas de pesquisa: i) Linha (1A) Estudo

da Variação e Mudança Lingüística - mestrado: Profs. Drs. Maria do Carmo Viegas, Jânia Martins Ramos,

Maria Cândida Trindade Costa de Seabra (titulares), César Nardelli Cambraia (suplente); doutorado: Profs.

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16,

17
,

18
, 19
, 20

21,

22-,-
23

, 24
-.," 25

...... 26
27

. -."
28

-.. 29
-. 30

31
•.... -.'

32
.... -.'

33
.•.... 34
.' . 35

36-, '

37
38
39
40
41

.-.

Ors. Maria Antonieta Amarante de M. Cohen, César Nardelli Cambraia, Maria Cândida Trindade Costa de

Seabra (titulares), Maria do Carmo Viegas (suplente); ii) Linha (18) Organização Sonora da Comunicação

Humana - mestrado: Profs. Ors. Rui Rothe Neves, Seung Hwa Lee, José Olímpio de Magalhães (titulares),

César Augusto da Conceição Reis (suplente); doutorado: Profs. Ors. Rui Rothe Neves, Seung Hwa Lee,

César Augusto da Conceição Reis (titulares), José Olímpio de Magalhães (suplente); iii) Linha (1C) Estudos

da Língua em Uso - mestrado: Profas. Oras. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, Ulrike Agathe Schrõder,

Adriana Maria Tenuta de Azevedo (titulares), Maria Beatriz Nascimento Oecat (suplente); doutorado: Profas.

Oras. Maria Beatriz Nascimento Oecat, Sônia Maria de Oliveira Pimenta, Adriana Maria Tenuta de Azevedo

(titulares), Ulrike Agathe Schrõder (suplente); iv) Linha (10) Processamento da Linguagem - mestrado e

doutorado: Profs. Ors. Maria Luiza Cunha Lima, José Olímpio de Magalhães, Ricardo Augusto de Souza

(titulares), Carla Viana Coscarelli (suplente); v) Linhas (1E) Estudos Lingüísticos baseados em Corpora e

(1H) Fonologia - mestrado e doutorado: Profs. Ors. Heliana Ribeiro de Mello, Fábio Alves da Silva Júnior,

Oeise Prina Outra (titulares), Mário Alberto Perini (suplente); vi) Linhas (1F) Estudos em Sintaxe Formal e

(1G) Gramáticas de Línguas Indígenas - mestrado e doutorado: Profs. Ors. Fábio Bonfim Ouarte, Jânia

Martins Ramos, Lorenzo Teixeira Vitral (titulares); vii) Linha (11) Estudos na interface e semântica lexical -

mestrado: Profs. Ors. Márcia Maria Cançado Lima, Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen, Mário

Alberto Perini (titulares), Profa. Gláucia Muniz Proença Lara (suplente); viii) Linha (2A) Textualidade e

Textualização em Língua Portuguesa - mestrado: Profas. Oras. Eliana Amarante de Mendonça Mendes,

Patrizia Giorgina Enricanna Collina Bastianetto, Oelaine Cafiero Bicalho (titulares), Janice Helena Chaves

Marinho (suplente); doutorado: Profas. Oras. Maria Beatriz Nascimento Oecat, Regina Lúcia Péret Oell'lsola,

Janice Helena Chaves Marinho (titulares), Eliana Amarante de Mendonça Mendes (suplente); ix) Linha (28)

Análise do Discurso - mestrado: Profas. Oras, Emília Mendes Lopes, Gláucia Muniz Proença Lara, Helcira

Maria Rodrigues Lima (titulares), Ida Lúcia Machado (suplente); doutorado: Profs. Ora. Ida Lúcia Machado,

Renato de Mello, Emília Mendes Lopes (titulares), Gláucia Muniz Proença Lara (suplente); x) Linha (3A)

Ensino/ Aprendizagem de Línguas Estrangeiras - mestrado: Profas. Oras. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e

Paiva, Maralice de Souza Neves, Ulrike Agathe Schrõder (titulares), Laura Stella Miccoli (suplente);

doutorado: Profas. Oras. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, Oeise Prina Outra, Laura Stella Miccoli

(titulares), Regina Lúcia Péret Oell'lsola (suplente); xi) Linha (38) Estudos da Tradução - mestrado e

doutorado: Profs. Ors. Célia Maria Magalhães, Fábio Alves da Silva Júnior, Heliana Ribeiro de Mello

(titulares), Oeise Prina Outra (suplente); xii) Linha (3C) Linguagem e Tecnologia - mestrado e doutorado:

Profas. Oras. Ana Cristina Fricke Matte, Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, Carla Viana Coscarelli

(titulares), Ricardo Augusto de Souza (suplente); xiii) Linha (30) Ensino do Português - mestrado: Profs. Ors.

Aderlande Pereira Ferraz, Oelaine Cafiero Bicalho, Maria Luiza Cunha Lima (titulares), Luiz Francisco Dias

(suplente); 3. Solicitações de co-orlentacão: Foram referendadas as aprovações das seguintes solicitações

de co-orientação: a) da Profa. Oelaine Cafiero Bicalho, proposta pelo Prof. Luiz Francisco Dias para a sua

orientanda Rivânia Trotta Sant'Ana; b) da Profa. Margareth de Souza F. Thomopoulos, da UFOP, proposta

pela Profa. Ana Cristina Fricke Matle para sua orientanda Adelma Lúcia de Oliveira S. Araújo; 4.

Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a aprovação da

composição da seguintes bancas: Mestrado: a) Lúcia de Almeida Ferrari, defesa marcada para o dia

25/10/2010. Banca composta pelos Profs. Ors.: Tommaso Raso - UFMG (orientador), Heliana Ribeiro de

Mello - UFMG, Cléo Vilson Altenhofen - UFRGS (titulares), Oeise Prina Outra - UFMG (suplente); b) Lília 4

2

Soares Miranda Santos, defesa marcada para o dia 04/11/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Eunice

2 Maria das Dores Nicolau - UFMG (orientadora), Ana Paula Antunes Rocha - UFOP, Márcia Cristina de Brito

3 Rumeu - UFMG (titulares), Alexia Teles Duchowny - UFMG (suplente); 5. Indicacão de Pareceristas:

4 Projetos definitivos de dissertação/tese: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa.

5 ElianaAmarante de Mendonça Mendes, projeto de Luciana Martins Arruda, b) Prof. Antônio Augusto M. de

6 Faria, projeto de Luciani Dalmaschio, c) Profa. Jânia Martins Ramos, projeto de Maria Helena Soares Paes,

7 d) Prafa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, projeto de Elizabeth Guzzo de Almeida, e) Prof. Luiz

8 Francisco Dias, projeto de Vanderlice dos Santos Andrade Sol; 6. Parecer Projetos de dissertação/tese: Foi

9 referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Regina Lúcia Péret

10 Dell'lsola, aprovando o projeto reformulado de Rosane Cássia Santos e Campos, b) Profa. Maralice de

II Souza Neves, aprovando os projetos de Rivânia Maria Trotta Sant'Ana e Bruno Focas Vieira Machado, c)

12 Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, aprovando o projeto de Arlete Ribeiro Nepomuceno, d) Profa.

13 Heliana Ribeiro de Mello, aprovando o projeto reformulado de Bruno de Assis Freire de Lima, e) Profa.

14 Gláucia Muniz Proença Lara, aprovando o projeto reformulado de Woodson Fiorini de Carvalho, f) Profa.

15 Maria Antonieta Cohen, aprovando o projeto de Elaine Chaves, g) Prof. Antônio Augusto M. de Faria,

16 aprovandoo projeto de Luciani Dalmaschio, h) Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, aprovando o

17 projetode Elizabeth Guzzo de Almeida, i) Profa. Jânia Martins Ramos, aprovando o projeto de Maria Helena

18 Soares Paes, j) Profa. Eliana Amarante de Mendonça Mendes, aprovando o projeto de Luciana Martins

19 Arruda; 11I - HOMOLOGAÇÕES: 1. Parecer/ Exame de qualificação: Homologado o parecer emitido pelos

20 seguintesProfs. Drs.: Márcia Maria Cançado Lima - UFMG (orientadora), Esmeralda Vailati Negrão - USP,

21 MárioAlberto Perini - UFMG, aprovando a doutoranda Larissa Santos Ciríaco; IV - DELIBERAÇÕES: 1.

22 Solicitaçãode renovação de credenciamento: a) Profa. Reinildes Dias: Aprovada a solicitação de renovação

23 de credenciamento da docente; 2. Indicação de Comissão para processo de credenciamento das novas

24 linhasde pesquisa e atividades didáticas do PosLin: Foi sugerida a indicação dos seguintes nomes para

25 compor a Comissão que trabalhará para instruir o processo de credenciamento de linhas de pesquisa e

26 atividades didáticas: Profa. Ida Lúcia, Machado, Prof. Rui Rothe Neves, Profa. Deise Prina Outra, como

27 titulares; Profa. Maria Luiza Cunha Lima como suplente. A Comissão terá o prazo de aproximadamente até o

28 dia 13/12/2010, data provável da última reunião do Colegiado do ano de 2010, para entregar o resultado dos

29 trabalhos, que será encaminhado à PRPG; 3. Ofertas de disciplinas 2011 - 1° e 2° semestres: Aprovadas as

30 ofertas de disciplinas para o 1° e 2° semestres de 2011; 4. Solicitação de estágio pós-doutoral: a) Prof.

31 Wilson Júnior de Araújo Carvalho da Universidade Estadual do Ceará: Foi aprovada a solicitação de estágio

32 de pós-doutorado no PosLin, para o período de fevereiro de 2011 a janeiro de 2012, sob a supervisão da

33 Profa.Célia Maria Magalhães; 5. Criação do Ciclo de Palestras em Sintaxe: Aprovada a solicitação feita pela

34 Prafa. Jânia Martins Ramos de apoio do Colegiado do PosLin para a criação do Ciclo de Palestras em

35 Sintaxe. O apoio eventual será para a compra de passagens, emissão de certificados, reconhecimento do

36 Ciclo de Palestras como uma atividade do PosLin e apoio institucional para a publicação digital de Working

37 Papers resultantes do evento, que será organizado por doutorandos do Programa. Todas as atividades que

38 dependerem de auxílio financeiro, serão previamente submetidas ao Colegiado; 6. Solicitação de auxílio

39 financeiro: a) Recursos financeiros solicitados pela Profa. Maria do Carmo Viegas e o aluno Alan Jardel de

40 Oliveira para a coleta de dados do Projeto Varfon-Minas: Depois de atendido a detalhamento sugerido pelo

41 Colegiado, foi aprovado o valor referente a passagens aéreas, ida e volta pra Salvador e Rio de Janeiro, 09

3

I

2
3
4
5
6
7
8
9
10
II

12
13
14
15
16
17
18

,- 19
20,-

- 21

22
-'

0.,- 23

-r: 24

-r: 25
-r: 26
-.- 27
-r:

1-:-

,-r

-.-
"

-.-
-'

-.-
',"

-." -.-

-." -.'

r;» -.'

rr- -:'

rr-

-.-..

(nove) diárias e R$ 200,00 (duzentos reais) para gastos com deslocamentos; b) Recursos financeiros para

visita acadêmica à FALE do Prof. Stephan Marks do Instituto de Educação pelos Direitos Humanos de

Friburgo - Alemanha: Aprovado o auxílio financeiro para passagens aéreas de ida e volta (São Paulo ou Rio

de Janeiro - Belo Horizonte) e o valor referente a 06 (seis) diárias para a estadia do professor que fará visita

acadêmica ao PosLin e à FALE no 1° semestre de 2011; 7. Solicitação de mudança de orientação: Aprovada

a solicitação de mudança de orientação do aluno Luciano Alves Lima, orientando da Profa. Maria Luiza

Cunha Lima, que passa a ser orientado pela Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva. O aluno será

notificado da necessidade de adequar seu projeto definitivo à linha de pesquisa de sua nova orientadora.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual

eu, Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticas, lavrei a ata

que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2010

Maria de Lourdes Vieira

Profa.Dra. Maria Antonieta A.de M. Cohen (Coordenadora) _

Profa. Dra. Gláucia Muniz P. Lara (Subcoordenadora) _

Profa. Dra. Maralice Neves (Repres. da Lingüística Aplicada) _

Profa. Janice Helena C. Marinho (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Prof. Dr. Rui Rothe-Neves (Repres. Lingüística Teórica e Descritiva) _

Profa. Maria Luiza Cunha (Repres. Lingüística Teórica e Descritiva) _

Profa. Emília Mendes Lopes (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso _

Luciana Beatriz Bastos Ávila (Repres. discente) _

4